
Determina n.52/2024 Recanati, 1/10/2024

Agli Atti- All’Albo- 

Sito WEB dell’Istituto- Sez. Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto pacchetto tutto compreso (viaggio, vitto e alloggio) per un viaggio

di istruzione delle classi terze scuola secondaria S. Vito per Trento e Rovereto A.S. 2024/2025, ai sensi dell’art. 50, punto

1, lett. b) del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36 – per un importo contrattuale previsto di € 20.623,00 - CIG B33A71AE14.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche”;
VISTO il R.D. 18/11/1993, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed
il relativo regolamento con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee;
DATO ATTO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri  qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali  o
speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023 (esente da imposta l’affidamento di importo inferiore a € 40.000); 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007643 - 01/10/2024 - VI.2 - U

http://www.icbadaloni.edu.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it


CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 81 del 15/02/2024;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 29 novembre 2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023-2025; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 deliberato dal Consiglio
d’Istituto; 
RITENUTO che Annamaria De Siena, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del Dl.lgs 36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo al conflitto d’interessi; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma; 

VISTO  che si rende necessario definire i costi del viaggio d’istruzione delle classi terze della scuola secondaria San Vito a
Trento e Rovereto dal 10 al 12 ottobre 2024, come deliberato dagli organi collegiali e dal Consiglio d’istituto con delibera
n. 94 del 28/06/2024;

CONSIDERATA l’importanza delle visite guidate nel contesto dell’organizzazione dell’offerta formativa quali momenti di
crescita culturale degli studenti;

DATO  ATTO  della  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  viaggio  ad  una  ditta  per  l’effettuazione  del  viaggio
d’istruzione delle classi terze della scuola secondaria San Vito a Trento e Rovereto dal 10 al 12 ottobre 2024;
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione”
della Consip S.p.A., non risultano convenzioni attive; 
PRESO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto  fuori  Convenzioni  Consip  trattandosi  di  un  servizio
indispensabile per garantire lo svolgimento dell’attività didattica ;
CONSIDERATO che il valore economico stimato per la fornitura in oggetto è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 del
d.lgs. 36/2023 lett. b); 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi; 
PRESO ATTO dell’indagine di mercato e i preventivi pervenuti delle Ditte:  Spontini Tours Prot. prot. n.6324 del 23/08/2024 e Civaturs
Recanati prot. n. 6302 del 21/08/2024 (mentre la ditta Domizioli Viaggi non ha risposto);

TENUTO CONTO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura del servizio che si intende acquisire ha consentito
di individuare l’operatore economico  Spontini  Tours srls  con sede legale in via Clementina Nord 47/A di Moie Maiolati
Spontini (AN), come migliore offerente, come da prospetto comparativo; 
TENUTO CONTO dell’art. 49 punto 3), del d.lgs 36/2023 che prevede la deroga al principio di rotazione per gli affidamenti
diretti nel caso in cui il regolamento d’Istituto preveda la suddivisione in fasce in base al valore economico, come ribadito
anche nel comunicato ANAC del 24/06/2024;
TENUTO CONTO che l’operatore Spontini Tours, risultato affidatario del precedente viaggio di istruzione a.s. 2023/24 per
un importo di €.10.178.00, rientrante nella IV fascia (da €.10.000,00 a €.19.999,99);
CONSIDERATO che l’importo previsto per il viaggio di istruzione dell’anno scolastico 20  24/25 ammonta ad €.20.623,00,
rientrante  nella  V  fascia di  valore economico (da €.20.000,00 ad €.  39.999,99)  prevista  dall’art.  31  del  regolamento
d’Istituto;
TENUTO CONTO che l‘operatore economico prescelto risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. La qualificazione dell’operatore emerge altresì dalla regolare esecuzione del
precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le prestazioni prezzi
competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. Infine, l’affidamento in parola si
connota  come  acquisizione  di  modesto  importo,  non  rilevante  rispetto  alle  dinamiche  concorrenziali  del  settore  di
riferimento;
VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in
relazione alla presenza di anche solo una delle cause di esclusione automatica/non automatica prevista dall’art. 94,95 e
98 del Dlgs. 36/2023; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente atto; 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007643 - 01/10/2024 - VI.2 - U



VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il
possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale con le modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2
delle Linee Guida A.N.A.C. n.4; 
TENUTO  CONTO  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO  ATTO che  il  contratto,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  1,  comma 3,  del  D.L.  95/2012,  sarà  sottoposto  a
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi
3 e 4, dello stesso decreto, non si  applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo
della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2024, 

DETERMINA

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, punto 1, lett. b) del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36, il servizio avente ad oggetto
Viaggio d’ Istruzione a Trento e Rovereto dal 10 al 12 ottobre 2024 all’operatore economico SPONTINI TOURS,
per un importo complessivo delle prestazioni in previsione della partecipazione di n.82 alunni comprensivo di
ingressi, auricolari, guide, trasporto, soggiorno e assicurazione 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata di €.20.623,00 (IVA inclusa ma non espressa in fattura ) da imputare
al Programma Annuale 2024– Voce A5 - Sottovoce 3.12.1- CIG B33A71AE14;

 di stipulare il contratto con le Ditta aggiudicataria mediante scrittura privata, ad avvenuta conferma del numero
dei partecipanti;

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura del servizio, presentazione di fattura
elettronica,  di  certificazione  DURC,  per  la  successiva  verifica  da  parte  dell’Amministrazione,  nonché  di
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 

 ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dirigente  Scolastica
Annamaria De Siena; 

 la  presente  determina  è  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  istituto,  alla  sezione  “Amministrazione
trasparente”, secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D. LGS 50/2016, che continua ad applicarsi in
via transitoria fino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

 di autorizzare il Direttore S.G.A. ad emettere il decreto liquidazione in quanto la spesa è necessaria ed i prezzi
sono ritenuti congrui. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Annamaria De Siena 

Firmato digitalmente 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007643 - 01/10/2024 - VI.2 - U


		2024-10-01T16:08:44+0200
	DSNNMR67H54F537C




